B  Còpia de la segona meitat del segle XIX per ALART, Cartulaire ms., vol. V, 
pp. 570-582, segons A.

 a  ALART, B., Documents sur la langue catalane des anciens comtés de Rous-
sillon, París, 1881, pp. 29-30 (extractes).

 Traducció al francès per Christine RENDU: ROQUE, L., Documents pour une histoire 
de Saint-Laurent-de-Cerdans à travers les âges, t. 1, Des origines à 1701, 
1987, pp. 33-43.

 Indicat: ALART, B., «Suppression de l’ordre du Temple en Roussillon», BSASL, 
vol. 15, Perpinyà, 1867, nota 1 p. 30. 

Hoc est translatum originalis instrumenti quod fuit factum 
de omnibus usaticis et jure quod Bertrandus de Buada habet vel 
habere debet per Sanctam Mariam de Arulis in honore Sancte 
Marie, qui est in villa de Custodia et in ejus terminis, tempore 
Raimundi abbatis. Originale instrumentum tale est:

In Dei nomine. Sit notum cunctis qualiter dompnus Raimun-
dus, abbas Arulis, cum omni conventu suo, et Bertrandus de Bua-
da, post longuas contenciones que vertebantur inter eos de honore 
Custodie, consilio dompni [...]a Artalli, Elnensis episcopi, et Petri 
de Mataplana, archidiaconi, et Bernardi de Curtesavino, et Bertran-
di, capellani de Kerocurvo, et Guilelmi sacriste, et magistri Uguo-
nis, fecerunt bonum finem et pacem inter se libera et gratuita 
voluntate sicut [...]a est scriptum: «In Dei nomine. Ego Raimundus, 
Dei gracia abbas Arulis, assensu et voluntate nostri capituli, do-
namus [tibi, Bertrando] de Buada, et uni semper de tua progenie 
qui sit dominius homo Sancte Marie de Arulis et noster et suc-

12. Robert, abat d’Arles: 1178-1198.
13. Al peu de l’acta hi ha una signatura datada el 23 de març de 1263 (nou estil): «X 

kal. aprilis LXII. T(estes) G. de Sancto Ypolito, miles, et A. Costa et Bertrandus de Insula 
miles.» El document porta al dors una anotació del segle XV en català: «Carta de covinença 
feta inter en Bertran de Buada e l’abat d’Arles, no sab (...) per que», i una signatura topo-
gràfica que pot ésser del segle XVI: «CCCLXVII».
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cessorum nostrorum I fevum in honore de Custodia, quem nos 
ibi habemus, ipsum mansum de Buada cum omnibus suis pertinenciis; 
idem, borda de Podio Alamir, et aliam de Frigido Pestel, et aliam de 
Buada, et II de Momirs, et aliam de Laurencio Seger, et aliam 
de Berengario Jaufredi, et aliam de Bag, et aliam de Toron, et 
aliam de Bernardo Bofil, et aliam de Ker, et decimam de mil et de 
civada de omnibus in dictis mansis et bordis; et in villa de Rivo 
perdito III mansos, et ipsum de Migano, et alium de Riera, et 
alium de Plano, et alium de Guilelmo Cerdano, et de istis mansis 
decimam de omnibus rebus, et omnes justicias, et omnes exidas, 
preter defunctorum; et de gradu de Gutela usque ad aquam de 
Unar, defensam piscandi in Tec, excepto nobis et nostris; et in 
parrochia Sancte Marie de Custogia, omnem decimam vini et 
frumenti, sicut terminatur ab ipsa aqua que exit de Prevedronegs 
inantea contra solis ortum; et tascham milii de Prevedronegs; et 
totam tascham de totis tracturis boscorum et de benovidiis Sanc-
te Marie que habet in Custodia, exceptis masadis; et tascham 
frumenti de honore Sancte Marie de Arulis que habet in Custodia; 
et campum quem vocant Cugul; et boscum de [Cortis] usque ad 
Rocam de Falcone, exceptis terris mansorum; et boscum de Roirus 
quem tu facias bene custodiri, [et] pascant ibi nostri porci et tui, 
et in collectione glandium habeas terciam partem, [except-... ...]a 
est de tuo fevo; et castanedam de Podio unde habeas tu duas 
partes, et mansionarius terciam; per guarda de castaneda Sancte 
Marie de Arulis, quam custodit mansionarius de Orreo, habeas I 
ses(tarium) curr(entem), et sag Iam quarteram; et quando mensu-
rabimus in nostrob cellario de Custodia, habeas X ses(tarios) de 
segle curr(entes) pro vestimento et saccis; et pro pane de albergis 
habeas duos ses(tarios) de frumento rasos; et pro vino de albergis 
et pro levaturis vini habeas III ses(tarios) de vino primo et III de 
dec; in vigilia sancti Laurencii II ses(tarios) de civada curr(entes); 
et bajulus de Buada qui colligit taschas camiet vinum sibi de 
taberna de Buada de ipsis